
 
 

 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400 - Brusque - SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

Fundação Educacional de Brusque - FEBE 

           Conselho Administrativo - CA 

RESOLUÇÃO CA nº 24/2021 
 

 

 

Aprova a planilha orçamentária 

que especifica. 

 

 

A Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a 

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto e o Parecer CONSUNI nº 47/2021, de 01/09/2021, 

tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Aprovar a planilha orçamentária do Curso de Fisioterapia, que passa a fazer parte 

integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Brusque, 08 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

Prof.ª Rosemari Glatz 

Presidente 

 



TOTAL  POR TOTAL DO
MÊS R$ CURSO R$

RECEITA DE MENSALIDADES
Média de créditos mensais x valor do crédito 206.130,60 12.367.836,00

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 111.015,25 6.660.915,06
DESPESAS DE PESSOAL 86.453,95  5.187.236,70
Salários Coordenadores de curso e de estágio 15.815,28 948.917,09
Salários Docentes 45.522,53 2.731.352,09
Salários Administrativos 3.000,00 180.000,00
13o. Salário + Férias 12.510,13 750.607,89
INSS (Sistema S) e FGTS 9.605,99 576.359,63

OUTRAS DESPESAS 5.000,00 300.000,00
Materiais 5.000,00 300.000,00

INVESTIMENTOS 19.561,31 1.173.678,36
Acervo bibliográfico 2.061,31 123.678,36
Laboratórios 17.500,00 1.050.000,00

RESULTADO DIRETO 95.115,35 5.706.920,94

DESPESAS INDIRETAS 93.587,20 5.615.232,28
De pessoal 47.613,98 2.856.839,03
Gerais e administrativas 37.355,32 2.241.319,15
Financeiras 8.617,90 517.074,11

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 204.602,46 12.276.147,35

SUPERÁVIT  PARA OUTROS INVESTIMENTOS 1.528,14 91.688,65

CURSO SUPERIOR DE FISIOTERAPIA

       PLANEJAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO E ORÇAMENTO DE
         RECEITAS E DESPESAS

ORÇAMENTO DE RECEITAS, DESPESAS E INVESTIMENTOS

Y:\contabilidade\Planejamento dos cursos\Fisioterapia\Planej. Econ. Financeiro -  Fisioterapia02092021


